
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1030 del 15/09/2020

Oggetto: APPALTO DEI LAVORI:  RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE 

STRADE PROVINCIALI: SETTORE PIANURA - ANNO 2020 C.U.P. D23D18000380001 C.I.G. 8337377D24 

- ERRORE MATERIALE NEL VERBALE DI CONGRUITA' DELL'OFFERTA - RIMESSIONE ATTI AL RUP

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
 

VISTI
 l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000);
l’art.  41 dello  Statuto ed  il  Regolamento per  l’organizzazione degli  Uffici  e  dei  Servizi 
dell’Ente;
il  Dispongo  Presidenziale  n.  21392  del 31/07/2019 di  attribuzione  dell’incarico.

 VISTI ALTRESI’

 Il  Codice  dei  contratti  di  cui  al  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  come 
successivamente modificato ed integrato;
 
PREMESSO
 
che con Decreto Presidenziale n. 316 del 23/12/2019 sono stati  approvati  i  “progetti  di 
fattibilità tecnica ed economica” e gli “studi di fattibilità" degli interventi che rientrano nel  
Piano  Triennale  dei  lavori  pubblici  2020-2022  riferiti  al  Servizio  Viabilità;
 
che il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture – Trasporti  Eccezionali  -  Espropri  ha redatto  il 
progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI:  SETTORE  PIANURA  –  ANNO  2020”, 
avente  un  quadro  tecnico  economico  di  complessivi  euro  950.076,72;
 

Determina n. 1030 del 15/09/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  stato  individuato  nell’Arch.  Gloria 
Resteghini,  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  dell’ufficio  Viabilità  e  Sicurezza 
Stradale – Coordinamento delle altre posizioni organizzative;
 
che il progetto esecutivo è stato validato ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. dal  
Responsabile del Procedimento;
 
che,  con  Decreto  Presidenziale  n.  N.  83  del 30/04/2020,  è  stato  approvato,  ai  sensi 
dell’art. 23 del D.lgs 50/2016, il progetto esecutivo dei lavori che evidenzia un importo a 
base di gara pari a euro 754.276,72 (di cui euro 746.808,63 per lavori ed euro 7.468,09 
per oneri di sicurezza)
 
che,  con  Determinazione  n.  585  del 12/06/2020,  la  Responsabile  di  Posizione 
Organizzativa  della  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Parma  ha  indetto 
procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il  
criterio di aggiudicazione del massimo ribasso sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 
95 co. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 Che,  in  data 22/07/2020,  il  seggio  di  gara  composto  dal  Responsabile  di  Posizione 
Organizzativa della Stazione Unica Appaltante, in qualità di Presidente e da Gloria Tanzi, 
dipendente dell’ufficio Stazione Unica Appaltante, in qualità di segretario verbalizzante, ha 
proceduto  all’apertura  delle  offerte  economiche  e  l’offerente  aggiudicatario  è  risultato 
NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI ENZO S.N.C. con sede legale in Varano Dè Melegari 
(PR), via Piani di Riva n. 7 CAP 43040 Codice Fiscale e Partita Iva 01826410340, avendo 
offerto un ribasso percentuale sull’importo a base di gara pari a 10,75;
 
Che  i  costi  della  manodopera  sono  stati  quantificati  nell’offerta  economica  in  euro 
46.600,00 e,  pertanto,  a norma dell’art.  95 comma 10 del  Codice,  è stato richiesto al  
Responsabile  Unico  del  Procedimento  la  verifica  di  congruità  dei  medesimi   (art.  97 
comma 5 lett. d, del Codice) al fine di procedere con l’aggiudicazione dell’appalto;
 
CONSIDERATO
Che, il Responsabile Unico del Procedimento in data 03/09/2020 ha, con apposita nota, 
attestato  la  congruità  dell’offerta  indicando  per  mero  errore  materiale  i  costi  della 
manodopera in euro 80.281,93, anziché l’importo corretto di euro 46.600,00, indicato nel 
verbale  di  gara  e  nella  lettera  di  richiesta  del  Responsabile  della  procedura  di  gara;
 
che a seguito di  tale attestazione in data 11 settembre 2020, il  Presidente di  Gara ha 
formulato  proposta  di  aggiudicazione  senza  rilevare  l’errore  materiale  contenuto  nel 
verbale di attestazione RUP;

Che conseguentemente la proposta di aggiudicazione non può essere accolta ed occorre 
rimettere  gli  atti  al  al  presidente  di  seggio  affinchè,  acquisita  una  nuova  e  corretta 
attestazione di congruità da parte del RUP, formuli una nuova proposta di aggiudicazione;
 

DETERMINA

Determina n. 1030 del 15/09/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DI NON APPROVARE la proposta di aggiudicazione formulata dal Presidente di Seggio 
nella seduta dell’11 settembre 2020;

DI  RIMETTERE gli  atti  al  presidente  di  gara  affinché,  acquisita  una nuova e  corretta 
attestazione di congruità da parte del RUP, formuli una nuova proposta di aggiudicazione;
 
di dare atto che tutti gli atti di gara sono pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli  
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul  sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.
 
di  dare atto che per il  sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni  di  conflitto di  
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1030 del 15/09/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


